



Punto nr 2 all'ordine del giorno:

Interrogazioni – Risposte.

PRESIDENTE

Prego Sindaco.

SINDACO

Questa è l'interrogazione di De Bellis. C'è una situazione di potenziale pericolo allo stadio comunale De Bellis e non è stato fatto niente rispetto alle problematiche che io avevo sollevato, quindi mettiamo mani, visto che sono passati quattro mesi e non c'è stato niente.

*** **

RISPOSTA: I problemi credo fossero due, uno relativo alla ringhiera e mi dice, questa è firmata da D'Alò, seppure di pugno suo scritto: le ringhiere sono state prese in carico dalla ditta Tecnico Infissi, che le sistemerà entro la giornata del 26 marzo. Quindi, ieri, hanno risposto prima all'interrogazione. Quindi, queste sono state sistemate.

Diverso, invece, è la vasca. Per quanto riguarda la vasca, è stata fatta una stima economica per la spesa che occorre e stiamo trovando quindi delle somme in bilancio. Faremo una variazione di bilancio.

Coprirla, io non lo so, leggo quello che mi dicono. Va sicuramente messo in sicurezza. Loro dicevano che è opportuno metterla soltanto in sicurezza. Quindi, rispetto a questo, D'Alò mi scrive. Alla prossima variazione di bilancio, troverai anche questo.

PRESIDENTE

Prego, seconda interrogazione.

SINDACO

Seconda interrogazione sempre di De Bellis, che di fatto ha riproposto, è: premesso che a Castellana Marina vi è una forte presenza di cani randagi, soprattutto nella pineta adiacente alla via Telescova.

Che da settimane si verificano quotidianamente tentativi di aggressione nei confronti di podisti, ciclisti e motociclisti chiede, che gli uffici preposti provvedano alla soluzione del problema, al fine di evitare gravi episodi di aggressione.

*** **

RISPOSTA: Sostanzialmente, a questa in parte ho risposto, nel senso che ho detto, l'accalappiamento è di competenza della ASL e questo lo sappiamo tutti. Noi non abbiamo accalappia cani, è di competenza della ASL.

Diverso, invece, è il tema della custodia del rifugio dei cani. E rispetto a questo, in questo momento forse finalmente riusciamo a chiudere la gara per l'affidamento in gestione del canile municipale. C'è la Commissione riunita, il dott. Sicuro non è venuto qui, io l'avevo chiamato proprio per questa interrogazione, in cui volevo fare il punto per non lasciare arretrati. E non è potuto venire, perché è in gara sulla vicenda canile. Quindi, credo che finalmente si riesca a risolvere questa questione: accalappiamento ASL, canile, oggi forse aggiudichiamo.

Consigliere DE BELLIS

Infatti, io l'interrogazione la facevo sia al Sindaco che alla ASL, in quanto le competenze sono



differenti per quanto riguarda l'accalappiamento e il Sindaco in quanto responsabile della pubblica incolumità.

Quindi, speriamo che per questa estate il problema sia risolto. Quindi, la ASL dovrà essere sollecitata da questa Amministrazione per andare a sistemare il problema. Dovremmo risollecitarla, forse, come Amministrazione, con l'interrogazione in estate, a settembre, se non mi ricordo male, agosto, settembre.

Quindi, a quel punto, forse, l'Amministrazione dovrebbe proprio invitare la ASL a fare...

SINDACO

Io stavo pensando un'altra cosa. Cogliendo questo elemento di novità, che è dall'apertura del Canile, dall'affidamento in gestione del canile, di apertura di questo benedetto canile, se si riesce, con questa motivazione si fa un tavolo tecnico, quindi anche con la ASL, un tavolo che potrei anche presiedere io, lo dico al dirigente, lo convochiamo, ci si incontra e ASL e Comune fanno il tavolo tecnico per affrontare la questione apertura canile, perché dopo che lo accalappiano, lo sterilizzano lo portano là. E in quella circostanza facciamo anche un verbalino, o qualcosa dove ci impegniamo. Me la studio in questi termini.

Consigliere DE BELLIS

Penso che sia una risposta soddisfacente.

SINDACO

L'altra interrogazione, credo sempre di De Bellis, me lo trovo scritto, è su escolite. Eravamo rimasti che dovevamo vedere, io leggo testualmente, quando i led si esaurivano, se erano a carico dell'Amministrazione o a carico della ditta, perché sul contratto, se ben ricordi, questa era l'interrogazione.

*** **

RISPOSTA: In relazione all'interrogazione del Consigliere De Bellis, sul cambio dei led per esaurimento della durata prevista, ovvero a chi spetta il cambio delle stesse in caso di esaurimento della loro durata, si tiene a precisare che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 12 e 13 del contratto in essere con la ditta Escolite srl, durante l'intero periodo di durata della concessione, il concessionario deve eseguire a proprie spese, tutti gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria, degli impianti indicati nei disciplinari manutentivi allegati al capitolato speciale d'appalto.

Inoltre, il penultimo comma del predetto articolo 13, prevede anche che, al termine del periodo concessorio, il concessionario si impegna a riconsegnare l'impianto al concedente nelle condizioni di manutenzione di funzionamento, di cui al precedente articolo e secondo le modalità indicate nel piano di manutenzione.

Per cui, è chiaro che le sostituzioni delle lampade a led, in caso di esaurimento della loro potenza nel periodo concessorio, sia di competenza esclusiva della concessionaria.

Consigliere DE BELLIS

Sono pienamente soddisfatto, perché ho sempre detto che questo progetto trovava la mia approvazione in precedenza, però mi lasciava un po' perplesso il fatto che non fosse citato specificatamente.

Posso avere una copia di questa risposta, Segretario?

SINDACO

L'ultima, sempre di De Bellis, era relativa al mercato coperto. Effettivamente era vecchia, perché chiedeva: per quale motivo i lavori iniziati nell'autunno scorso sono stati interrotti dopo il



posizionamento delle impalcature esterne alla data di ripresa dei lavori. In quella sessione era stato detto che i lavori sarebbero ripresi a metà gennaio, difatti, siamo a fine febbraio e ancora non è stato ripreso alcun lavoro, a quanto mi sembra. Oppure, qui sono ripresi i lavori e non me ne sono accorto io.

*** **

RISPOSTA: Il tema è, quando è stata fatta questa interrogazione, i lavori erano ancora bloccati, ne abbiamo anche parlato in questo Consiglio Comunale, per via del problema della Sovrintendenza. La Sovrintendenza poi ha rilasciato i pareri, è stata fatta una perizia di variante che recepiva le prescrizioni della Sovrintendenza e approvato prima dalla Giunta e poi dal dirigente questa variante, questa perizia di variante, i lavori finalmente sono ripresi e credo che l'impalcatura l'abbiano anche tolta.

E comunque, ho parlato io con il direttore dei lavori, che mi dice che i lavori dovrebbero essere ultimati nel giro di massimo un paio di mesi.

Quindi, in un paio di mesi, perché penso che siano arrivati, io non ci sono andato, cioè manco da quando sono iniziati i lavori. Credo che resti soprattutto la parte interna ancora da sistemare e in un paio di mesi loro sono fiduciosi di riuscire a ultimare i lavori.

Consigliere DE BELLIS

Sono soddisfatto anche di questa risposta, perché il problema era proprio legato alla presenza dell'impalcatura che creava pericolo per i residenti.

PRESIDENTE

Prego.

Assessore Cellammare

Quella sui migranti. Consigliere De Bellis, poi c'era un altro problema relativo alla viabilità dei residenti nel centro di accoglienza via San Martino. Il Sindaco aveva detto che avrebbe fatto un incontro, così come aveva fatto all'Hotel Ionico di Castellana Marina, con gli ospiti e la Polizia Municipale, per spiegare i pericoli dell'attraversamento della strada, soprattutto quando si parla di vie extra urbane o al limite dell'urbano.

Anche qui avrebbe fatto questo incontro, però, a tutt'ora, a tutt'oggi mi consta che non c'è stato nessuno incontro.

*** **

RISPOSTA: In riferimento all'interrogazione del Consigliere De Bellis, il Sindaco ha delegato me, Assessore ai Servizi Sociali. Comunico di aver avuto un incontro presso la struttura ubicata in via San Martino riservata ai migranti.

All'incontro era presente la cooperativa Nuovi Orizzonti, rappresentata dal Presidente di Michele Ferrulli, si è definito, per motivi di sicurezza, di dotare di giubbotti catarifrangenti gli ospiti della struttura, per evitare pericoli alla viabilità e ai migranti che ogni giorno raggiungono a piedi il paese e ritornano nella struttura.

Sono stati acquistati e consegnati 42 giubbotti per la loro dotazione.

Il sottoscritto ha invitato la cooperativa e il Presidente di imporre ai migranti di usare giornalmente il giubbotto, per evitare i pericoli già citati in precedenza.

Consigliere DE BELLIS

Sicuramente è un primo passo importante, perché era proprio della mancanza di visibilità dei ragazzi



sulla strada urbana ed extra urbana, al confine. Vediamo se riusciamo anche, poi, magari, a fare un po' di educazione stradale ai ragazzi, spiegandogli come e dove andare, soprattutto quando vanno in bicicletta senza luci, se possono stare sul ciglio della strada e possibilmente quando sarà possibile, chiaramente, Polizia Municipale, ma anche provvedere magari a creare un passaggio pedonale sulla curva che crea maggiore pericolo, quella di San Martino.

PRESIDENTE

Quindi è soddisfatto?

Consigliere DE BELLIS

Della risposta, sì, certo.

PRESIDENTE

Passiamo al terzo punto all'ordine del giorno.

Consigliere DI PIPPA

Sono ancora in attesa di ricevere risposta a un'interrogazione a risposta scritta sull'accertamento riscossione tributi strutture ricettive. Ormai sono diversi giorni, ma mesi direi.

SINDACO

Quell'interrogazione, come lei stesso ha detto tre secondi fa, è un'interrogazione a risposta scritta e avrà la risposta scritta dall'ufficio.

Consigliere DI PIPPA

Quando?

SINDACO

Ieri parlavo con la ragioniera, facevamo il punto su tutte le interrogazioni, pare che fosse già pronta. Io non l'ho letta perché non mi interessa, nel senso che sono gli uffici che devono rispondere.

Quindi, se lei passa dalla ragioniera quando finisce, probabilmente è già pronta.

Consigliere DI PIPPA

Io vorrei interessare l'intero Consiglio Comunale su questa questione, Presidente. Io, inoltre, sono in attesa di ricevere risposta scritta a un'interrogazione del 26 settembre. Interrogazione a risposta scritta, riguardante l'occupazione abusiva degli alloggi IACP. Io ad oggi ancora non ho ricevuto una copia della risposta scritta. Sono passati mesi, ho nuovamente interpellato Sua Eccellenza il Prefetto, ho reiterato diverse volte al Segretario Comunale, il dott. Mezzolla, la richiesta, sempre con posta certificata, con numerosi solleciti, ad oggi non ho ricevuto nulla.

SINDACO

Oltre a interpellare il Prefetto, io le consiglio di interpellare anche il Ministero degli Interni. Perché, forse lui riuscirà a spiegarle che se l'interrogazione ha trovato risposta in Consiglio Comunale, non ha la risposta scritta.

Se vuole la risposta scritta, non investa questo Consiglio, ma faccia la richiesta di interrogazione a risposta scritta.



Rispetto agli alloggi popolari, io ho risposto in questo Consiglio Comunale. Ho dato risposta. C'è nella stenotipia, ci sono i filmati, c'è il video. Io le consiglio di salvarlo e di mandarlo al Prefetto, al Ministero dell'Interno, se aspetta un altro poco, vediamo chi sarà il Presidente del Consiglio, glielo manda pure a lui.

Lei ha avuto risposta. Punto.

Consigliere DI PIPPA

Quindi, quella risposta è firmata da lei. Io ho fatto richiesta anche del CD della stenotipia, chiedo che mi venga dato copia. Perché io non posso...

SINDACO

Deve chiedere agli uffici. Lei...

Consigliere DI PIPPA

Io ho già chiesto agli uffici diverse volte.

SINDACO

A me non risulta.

Consigliere DI PIPPA

Chieda al Segretario Mezzolla se ho chiesto. E non può, ogni volta dirmi: "vediamo domani, dopodomani", perché... Mi riferisco al Segretario, perché sono mesi che io reitero la richiesta e puntualmente non ottengo nulla.

Allora, devo essere messo nelle condizioni di espletare il mio mandato di Consigliere Comunale di minoranza. E non posso recarmi ogni mattina presso il suo ufficio per chiederle copia, perché io ho chiesto una risposta scritta e la copia non l'ho ottenuta.

Allora, Segretario...

SINDACO

Scusi, Segretario, posso farle una domanda? Perché mi è nato un dubbio. Se stiamo parlando di una interrogazione alla quale si è data risposta in Consiglio Comunale, giusto? E il Consigliere Di Pippa nell'esercizio del suo mandato da Consigliere Comunale di minoranza, chiede di avere copia della stenotipia, io, Segretario, devo un attimino riprenderla. Perché lei è tenuto a spiegare al Consigliere Di Pippa, che se si collega al sito del Comune e si scarica la delibera con l'allegata stenotipia, probabilmente ne ha già copia.

Quindi, rispetto...

Consigliere DI PIPPA

Non mi è sufficiente. Io voglio il CD.

SINDACO

Rispetto a questo, la stenotipia lei se la trova comodamente allegata alla delibera di Consiglio Comunale. Non credo che questo...



Consigliere DI PIPPA

Questo, Sindaco, lo so bene.

SINDACO

...sia il segreto di Fatima. Il Segretario riesce a svolgere anche questa funzione di formazione del Consigliere Comunale Di Pippa. Lei lo deve prendere e lo deve formare, a Di Pippa, spiegandogli che è sufficiente scaricarsi, la delibera se la può scaricare comodamente dal sito web del Comune.

Consigliere DI PIPPA

Professore, purtroppo non la posso chiamare Onorevole Professore perché è andata male, Professore.

SINDACO

Rispetto a quell'interrogazione sulla scuola, io al momento stesso che lei la formulò, le dissi, perché l'interrogazione sulla scuola parlava della necessità di investire la Commissione piuttosto che la conferenza dei capigruppo. Commissione che, da quel che mi risulta, perché ci ho partecipato io seppur parzialmente, non per l'intera durata della Commissione, si è anche tenuta.

E ho spiegato, ma questa volta, mentre prima volevo un po' ironizzare, questa volta lo sto dicendo in maniera più seria, io, Consigliere De Bellis, non sono contrario ad alcuna decisione sulla scuola, che sia praticabile. La prego, ti prego di credermi. Lo dico a te e ad altri componenti della Commissione.

Però, uno, non sono io che gestisco né Commissione né conferenza dei capigruppo. C'è la Presidente della Commissione e c'è il Presidente del Consiglio per i capigruppo.

Ma, al netto di questo, non mi nascondo, cioè ho partecipato alla riunione e vi ho detto quello che penso. Oggi dobbiamo capire qual è la strada praticabile. Ora, più che una richiesta di interrogazione, proseguite con i lavori della Commissione. Cioè, io rispondo per dire che cosa? Faccio questo piuttosto che quello? Ve l'ho detto chiaramente, la Commissione si è riunita, potete riunire i capigruppo, potete fare quello che ritenete, io quello che avevo da dire, ve l'ho detto. Secondo me, c'è da aspettare.

Poi, sarà condivisibile o non condivisibile questa, che poi non è una mia impostazione, Agostino, ci siamo già confrontati su questo. È la convinzione, regolarmente verbalizzata e sottoscritta, dei Segretari Provinciali dei sindacati, del provveditore del responsabile provinciale del provveditorato, del Sindaco. Su questo ci siamo confrontati. E ci siamo aggiornati a novembre per una verifica.

Se la richiesta che veniva dalla Commissione, che io ho già detto che reputo accoglibile, non aspettarci novembre ma noi aspettiamo fine anno scolastico, significa fra due mesi e facciamo il punto, ti dico anche sì, per fare quei piccoli passi. Questo è un piccolo passo.

A giugno, parliamo. Non ti dico, parliamone a novembre, ti dico, parliamone a giugno. Ma lo dico prescindendo dalle competenze del Sindaco. Ti ho detto, dico: "guardate, riunite la Commissione, riunite la conferenza, di più non ti posso dire niente".

Invece, sto facendo il contrario, sto dicendo: mi impegno, però un po' di tempo almeno fino a giugno, così abbiamo la chiusura dell'anno scolastico e affrontiamo insieme la questione iscrizioni con largo anticipo, non a novembre, su gennaio, ma ne parliamo durante tutta l'estate. Cioè, non mi sto sottraendo, non me ne sto scappando, però la decisione che anche l'intero... Io rispetto il Consiglio Comunale, penso che ne avete avuto prova prima, ha le sue formalità, ha i suoi meccanismi e voglio che si rispettino.

Quindi, io ho massimo rispetto per il Consiglio Comunale, che ho presieduto anche prima del dottor Cassano. Però, quand'anche il Consiglio Comunale, all'unanimità, Sindaco in testa, decidesse una cosa diversa da quella che si è deciso in quel famoso verbale, ci siamo già confrontati su questo, il Consiglio Comunale parlerebbe di acqua fresca. Cioè, non so se mi spiego.



Perché tu hai i sindacati, il provveditorato che sono su un'altra posizione, e che è una posizione di logica, per i motivi che ho già spiegato: stiamo aspettando i finanziamenti, stiamo vedendo.

Allora, col tema della chiusura dell'anno scolastico, approfittando quindi della chiusura dell'anno scolastico e di affrontare con largo anticipo la questione iscrizioni, che quindi poi potrebbe avere delle ripercussioni sulla dotazione organica vostra, se così si chiama, allora su quello noi ci aggiorniamo a due mesi anziché a sei mesi. Questo vi dico di sì dal punto di vista personale.

Diversamente, se l'interrogazione, come la ricordo e come già ti risposi, parlava di Commissione e di conferenza dei capigruppo, fatelo come già la state facendo. Non è che posso impedire a uno di convocare una Commissione o di convocare la conferenza dei capigruppo.

Consigliere DE BELLIS

Apprezzo questo passo in avanti ed è giusto che sia fatta così. Volevo precisare, quel tavolo tecnico era soprattutto per il contingentamento, per evitare perdite di posti di lavoro. Poi, probabilmente, in quella data non c'erano ancora delle certezze che oggi ci sono in relazione alle iscrizioni, che oggi abbiamo con maggiore contezza.

Quindi, il problema sicuramente dovrà anche essere rivisto dal tavolo tecnico e dai sindacati, che in quella occasione si sono pronunciati in un modo e apprezzo il fatto che non si aspettino dei tempi così lunghi, come si era preventivato, ma si vada un po' prima, proprio perché le dinamiche dell'organico, della formazione degli organici, avvengono in altri periodi. Quindi, è aprile/maggio, dove poi i docenti producono domanda di trasferimento o meno, in base a quelle che possono essere le certezze di un posto di lavoro o meno.

Quindi, il fatto di anticipare questa cosa e farli apparire dei piccoli passi mettere a conoscenza però tutto il Consiglio Comunale, è una cosa che io apprezzo sicuramente. È cosa che chiedevamo in Commissione, non chiedevamo delle assurdità. Come chiedevamo di conoscere la situazione rispetto a tutto il territorio comunale. Perché quello che io vedo certe volte, è che questo problema rischia di investire soltanto una porzione della popolazione. Invece, questo problema investe, purtroppo, tutta la popolazione scolastica. Le conseguenze sarebbero negative per tutti.

E siccome il Consiglio Comunale comunque in questo, o l'Amministrazione in questo è sovrana, perché un conto è quello che ci possono dire altri enti, ma un conto è la proprietà delle strutture che comunque è una struttura comunale.

E quindi, proprietà nostra, che dobbiamo decidere qual è la soluzione migliore. Non vado oltre.

Consigliere D'AMBROSIO

Solo per capire. Siccome durante il Consiglio Comunale scorso, al punto interrogazioni, interpellanze e mozioni, chiesi un chiarimento sulla situazione videosorveglianza. Per capire, innanzitutto se ha intenzione di rispondermi al prossimo Consiglio. Quindi, aspetto.

SINDACO

Stavo dicendo, rispetto alla videosorveglianza, c'eravamo un attimo fermati, perché ci sono questioni tecniche da sistemare. Quindi, la chiusura dell'appalto non ti fa l'ultimazione dei lavori. Siccome un palo è stato tagliato e abbattuto, ora dobbiamo capire come fare per ripristinarlo, se a spese nostre o della ditta.

Quindi, ci sono una serie di passaggi tecnici che stiamo ultimando e, soprattutto, lì c'è la necessità, da parte del Sindaco, di individuare un funzionario responsabile, quindi un dirigente, un capoparea.

Ho aspettato di capire chi dovesse essere il Comandante dei Vigili, perché è una questione che



praticamente abbiamo risolto ieri, perché avevamo una difficoltà a Castellana Grotte, Laterza per avere Larizza, il dott. Larizza al 50% in Comando scavalco, perché loro avevano una questione di spese del personale che era dell'altro Comune, non era un problema nostro. Che abbiamo risolto e quindi è tornato Larizza da ieri.

Diversamente, avevo già chiesto la disponibilità all'allora Sindaco di Pulsano, che poi purtroppo è caduto, il mio amico (inc.), il quale mi aveva dato anche la disponibilità del Comandante dei Vigili di Pulsano, sempre per un Comando a scavalco.

Ripeto, Laterza ha risolto questo problema di spesa del personale, quindi abbiamo preferito la maggioranza, la Giunta che un po' hanno condiviso questa decisione con me, abbiamo preferito tornare su Larizza, perché era uno che comunque già conosceva il territorio, per un fatto di esperienza e quanto altro.

Ora, con lui dobbiamo fare una serie di adempimenti, al di là dell'ultimazione dei lavori e della chiusura formale del cantiere, una serie di adempimenti che sono di competenza del Sindaco: individuazione delle funzioni del responsabile e altro, da oggi, finito il Consiglio, credo nel pomeriggio, ci metteremo a lavorare su questo.

Quindi, come noi abbiamo più volte detto D'Ambrosio, è una priorità per noi la sicurezza del territorio. Diversamente, non avremmo realizzato nulla.

Poi, siccome ogni appalto porta con sé problematiche tecniche, nel caso della videosorveglianza piuttosto che del centro comunale di raccolta, per farti un'analogia, un parallelismo, ci sono anche una serie di adempimenti formali collegati all'ultimazione all'entrata in funzione dell'opera pubblica.

E quindi, stiamo ultimando questo percorso. Io in settimana dobbiamo chiudere il pacchetto videosorveglianza, anche perché finito di discutere sulla videosorveglianza, dobbiamo assolutamente far partire le altre opere relative alle strade, le altre strade del paese e dobbiamo risolvere la questione cigno, che non può rimanere così.

Quindi, chiusa la videosorveglianza, entrata in funzione del centro comunale di raccolta, pagina successiva non delle grandi opere, ma comunque di opere che interessano il territorio e sistemazione delle ultime strade residue non asfaltate e ripristino manutenzione straordinaria della Villa del Cigno.

Questi sono i due impegni che prendiamo in Consiglio Comunale, perché dobbiamo rendere fruibile anche la Villa del Cigno.

Quindi, questa è la scaletta che porta...

Consigliere D'AMBROSIO

È per chiarire, perché comunque ci sono anche stati altri episodi, purtroppo, di furti a febbraio. Insomma, per chiarire ai cittadini che il servizio non è ancora in funzione. Efficiente. Possiamo dire sostanzialmente che il servizio non è in funzione.

SINDACO

Diciamo che non è ultimata tutta la procedura, anche se...

Consigliere D'AMBROSIO

Lo dico, perché sono venute un paio di segnalazioni di gente che ha denunciato furti al Comando e non ha potuto usufruire del servizio di videosorveglianza.

SINDACO

I Carabinieri sono venuti e le hanno comunque visionate le telecamere. Attenzione, non è che il



cittadino può...

Che poi il tema, ecco perché devo individuare io il funzionario responsabile, però Larizza ieri è rientrato in servizio a Castellana Grotte. Quindi, non potevo incaricarlo formalmente.

Le competenze, poi, sono fra Comando Vigili e Comando Carabinieri. No, 18 ore e 18 ore. È venuto ieri, viene domani e poi venerdì. Il 50% va a Laterza.

L'ho chiesto e veramente mi avevano detto no anche al 50%, siamo stati due mesi a fare questo tira e molla.

PRESIDENTE

Possiamo, finalmente, passare al terzo punto all'ordine del giorno?

